
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  84  del  30.4.2015 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELLE SOMME NON AMMESSE A PROCEDURE DI 

ESECUZIONE FORZATA – SECONDO SEMESTRE 2015. 
 

 

 

L'anno duemilaquindici e questo giorno trenta del mese di aprile alle ore 14.30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE A 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 25857   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

premesso che: 

1. l’art. 159, comma 2 del d. lgs. 267/2000, stabilisce che non sono soggette ad esecuzione forzata 

le somme destinate alle seguenti finalità: 

a. pagamenti delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali; 

b. pagamento delle rate di mutui e dei prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 

corso; 

c. espletamento dei servizi locali indispensabili come stabilito dal D.M. 28.05.1993; 

2. ai sensi del primo comma dell’articolo di legge citato non sono ammesse procedure di 

esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai 

rispettivi tesorieri; di conseguenza, non risultano soggette a tali azioni le somme depositate sui 

conti correnti postali intestati all’ente; 

considerato che, a tale fine, la Giunta Comunale deve adottare, semestralmente, idoneo atto; 

quantificate, come sotto riportato e sulla base degli stanziamenti del bilancio di previsione 2015, le 

somme destinate alle finalità di cui al comma 2 del richiamato articolo per il secondo semestre 

dell’esercizio finanziario 2015 relativamente ai servizi indispensabili di cui al D.M. del 28.05.1993; 



 

 

Oggetto Importo

a) pagamento delle retribuzioni al 

personale dipendente e dei 

conseguenti oneri previdenziali

- secondo trimestre 2015 5.164.935,00

b) pagamento delle rate di mutui e 

prestito obbligazionario scadenti nel 

semestre 1.995.807,00

c)

pagamento dei servizi locali 

indispensabili (D.M. 28/05/1993, 

pubblicato sulla G.U. 23/06/1993, n. 

145)

servizi connessi agli organi 

istituzionali 229.579,50

servizi di amministrazione generale 446.499,50

servizi connessi all'ufficio tecnico 

comunale 73.113,00

servizi di anagrafe e di stato civile, 

elettorale e leva 171.442,50

servizi connessi alla giustizia 164.315,00

servizi connessi alla polizia locale 181.949,00

servizi di protezione civile, di pronto 

intervento e di tutela della sicurezza 

pubblica 27.107,00

servizi di istruzione primaria e 

secondaria 625.004,50

servizi necroscopici e cimiteriali 177.824,00

servizi connessi alla distribuzione 

dell'acqua potabile, fognatura e 

depurazione 0,00

servizi di nettezza urbana 3.083.704,00

servizi di viabilità e di illuminazione 

pubblica 2.271.139,50

14.612.419,50

 

 

vista la deliberazione n. 32 di Consiglio Comunale del 13.04.2015 di approvazione del bilancio di 

previsione 2015-2017; 

visto il vigente Statuto comunale; 

visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

visto il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA   

 

1) di quantificare come sotto riportato le somme destinate alle finalità di cui al comma 2 dell’art. 

159, d.lgs 267/2000, relativamente al secondo semestre 2015, sulla base degli stanziamenti del 

bilancio di previsione 2015, al netto di quanto già destinato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 1 dell’8.01.2015: 



 

 

 

 

Oggetto Importo

a) pagamento delle retribuzioni al 

personale dipendente e dei 

conseguenti oneri previdenziali

- secondo trimestre 2015 5.164.935,00

b) pagamento delle rate di mutui e 

prestito obbligazionario scadenti nel 

semestre 1.995.807,00

c)

pagamento dei servizi locali 

indispensabili (D.M. 28/05/1993, 

pubblicato sulla G.U. 23/06/1993, n. 

145)

servizi connessi agli organi 

istituzionali 229.579,50

servizi di amministrazione generale 446.499,50

servizi connessi all'ufficio tecnico 

comunale 73.113,00

servizi di anagrafe e di stato civile, 

elettorale e leva 171.442,50

servizi connessi alla giustizia 164.315,00

servizi connessi alla polizia locale 181.949,00

servizi di protezione civile, di pronto 

intervento e di tutela della sicurezza 

pubblica 27.107,00

servizi di istruzione primaria e 

secondaria 625.004,50

servizi necroscopici e cimiteriali 177.824,00

servizi connessi alla distribuzione 

dell'acqua potabile, fognatura e 

depurazione 0,00

servizi di nettezza urbana 3.083.704,00

servizi di viabilità e di illuminazione 

pubblica 2.271.139,50

14.612.419,50

 

 

2) di dare atto che non sono soggette al pignoramento le entrate del titolo IV, V, VI, VII e IX a 

destinazione vincolata per legge che finanziano il titolo II, V e VII della spesa. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

  

                         IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

             f.to  VIRGINIO BRIVIO                                    f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 5.5.2015 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  20.5.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  5.5.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    5.5.2015                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


